
   

 

 

 

 
Prot. n. vedi segnatura        Busto Arsizio, 27/04/2022 

 
 

ALL’ALBO ON LINE 
All’Istituto Comprensivo Statale n.12 
Via Bartolini n.2 
40139 Bologna 
Tel. 051542229 

 

Oggetto Determina dirigenziale relativa alla corresponsione del contributo per la 
partecipazione al progetto “Percorso Formativo di Scuole all’Aperto” a favore della 
scuola capofila Istituto Comprensivo Statale Bologna 12. 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto Comprensivo 
“G. Galilei” di Busto Arsizio; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di 
Istituto n. 11 del 22/02/2022; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

RITENUTO che il Dott. Massimo Valentino, Dirigente Scolastico, risulta pienamente 

      MIN IS TERO D ELL ’ ISTRUZIO NE
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 
Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120 
email segreteria: vaic860001@istruzione.it - vaic860001@pec.istruzione.it 

www.galileibusto.edu.it 

mailto:vaic860001@istruzione.it
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it
http://www.galileibusto.edu.it/


idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica si trova nella necessità di avvalersi 
delle competenze altamente qualificate di un esperto che effettui una 
attività di formazione a favore dei docenti; 

PRESO ATTO che l’Istituto Comprensivo Statale Bologna 12, in qualità di scuola 
capofila, si fa promotore e gestore del Progetto “Percorso Formativo di 
Scuole all’Aperto” mettendo a disposizione delle scuole interessate le 
elevate competenze del Formatore – Esperto Dott.ssa Passarrella Alba; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione alla rete n. 40 del 
26/10/2021;  

VISTA la possibilità concessa alle Istituzioni Scolastiche di aderire al 
meccanismo delle Reti di Scuola, nell’ottica di efficacia, efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa; 

 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Di procedere alla corresponsione del contributo ominicomprensivo pari a € 650,00 a favore della 
Scuola Capofila Istituto Comprensivo Statale Bologna 12 per il servizio in oggetto in seguito 
specificato: n. 8 ore di formazione al costo di € 50,00 per ora, per un totale di € 400,00 e n. 5 ore 
di progettazione al costo di € 50,00 per ora, per un importo di € 250,00.  

Art. 4 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, al capitolo “P.4.1 - Progetti per 
formazione/aggiornamento del personale”. 

Art. 5 
Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 nonché dell’art. 5 della legge 241/1990, 
come Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Massimo Valentino. 
 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Massimo Valentino (*) 
Il documento è firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m. 


		2022-04-27T19:48:37+0200




